

**PA-02**

December - Examination 2019

**B.A. Pt. I Examination****Public Administration in India**

भारत में लोक प्रशासन

**Paper - PA-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Where Lal Bahadur Shastri Academy of Administration is situated?  
लाल बहादुर शास्त्री प्रशासनिक अकादमी कहाँ स्थित है?
- (ii) When the Constitution Drafting Committee was constituted?  
संविधान प्रारूप समिति कब गठित हुई थी?
- (iii) How many All India Services are there presently?  
अभी कितनी अखिल भारतीय सेवाएँ हैं?
- (iv) The constitution of the Election Commission is referred in which Article of Indian Constitution?  
निर्वाचन आयोग का गठन किस संविधान अनुच्छेद में उल्लेखित है?
- (v) Who appoints Prime Minister in India?  
भारत में प्रधानमंत्री को कौन नियुक्त करता है?
- (vi) Masterman Committee is associated with which country?  
मास्टरमैन समिति किस देश से संबंधित है?
- (vii) What is the tenure of the President of India.  
भारत के राष्ट्रपति का कार्यकाल कितना होता है?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write a note on Kautilya's Arthshastra.  
कौटिल्य के अर्थशास्त्र पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the prominent features of the Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 4) Write a note on Prime Minister Office.  
प्रधानमंत्री कार्यालय पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the role of Union Public Service Commission in India.  
भारत में संघ लोक सेवा आयोग की भूमिका पर चर्चा करें।
- 6) Discuss various training centres for civil servants in India.  
भारत में लोक सेवकों के विभिन्न प्रशिक्षण केन्द्रों पर चर्चा करें।
- 7) Describe the features of State administration in India.  
भारत में राज्य प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 8) Discuss the powers of the Indian President.  
भारतीय राष्ट्रपति की शक्तियों पर चर्चा करें।
- 9) Describe the role of Cabinet in Indian Administration System.  
भारतीय प्रशासनिक प्रणाली में कैबिनेट की भूमिका का वर्णन करें।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

2 × 14 = 28

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Discuss the contribution of British period to Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में ब्रिटिशकाल के योगदान पर चर्चा करें।

11) Explain the features of Indian Administration.

भारतीय प्रशासन की विशेषताएँ बताइए।

12) Explain the relationship between centre and state in India.

भारत में केन्द्र और राज्य के बीच संबंधों को स्पष्ट करें।

13) Write an essay on the role and importance of District Administration in India.

भारत में ज़िला प्रशासन की भूमिका और महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।

—————